PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

B?S'FIs. n.-
Proc. n.° 030101/2022

Rubrica:

TERMO DE AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.s 006/2022-SRP

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA, com sede na Travessa 15 de novembro,

n.2 229, CEP 65.700-000, Centro, no município de Bacabal, Estado do Maranhão, através da

Comissão Permanente de Licitação - CPL/PMB, por meio do Pregoeiro Municipal, torna
público para conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei Federal
n.- 10.520/2002, Lei Municipal n.- 1.384/2019, Decreto Municipal n.- 683/2020, seguindo
subsidiariamente as disposições da Lei Federal n.- 8.666/93, Licitação na modalidade
PREGÃO, em sua forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, com finalidade
de REGISTRO DE PREÇOS, tendo por objeto Registro de Preço para eventual
contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços de assistência e
suporte técnico de informática com substituição de peças e componentes, de
interesse das Secretarias Municipais do Município de Bacabai/MA, conforme Edital e
Anexos. A sessão do certame licitatório será realizada no dia 22 de fevereiro de 2022, às
14h:00min (quatorze horas), no sítio www.e-bacabai.com.br.

O Edital completo está disponível para consulta e retirada nos endereços eletrônicos
www.e-bacabal.com.br e www.bacabaI.ma.gov.br. Maiores informações poderão ser
obtidas por e-mail no licitacao@bacabal.ma.gov.br com cópia para
cpI.bacabal@hotmail.com ou pelo telefone (99) 3621-0533.

Informa, ainda que diariamente, situado na Travessa 15 de novembro, n.^ 229, CEP 65.700-
00, Centro, Bacabal/MA, de segunda a sexta-feira em dias úteis, das 09h:00min (nove
horas) às 12h:00min (doze horas), o Edital e seus anexos estão à disposição dos
interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL na Prefeitura Municipal
de Bacabal/MA, onde poderão ser consultados e obtidos a versão impressa, mediante a
entrega no setor de licitações de 02 (duas) resmas de papel
210x297mm, 75g/m^, ultra branco. Esclarecimentos adiciortáTs no mesmo endereço.

Bacabal, Estado do Mar;

500 folhas, tamanho A4,

3^7 de fevereiro de 2022.

CARLOSmENRKME FERRO SOUSA

Preaoeiro d^pL/fMB

pMfeitura municipal de bacabal

Este documento foi Publicado no

Prefeitura Municipal de BacabaEM^

iral desta

oEm,

Nome:

PREFEITURA
Rua 15de Novembro, 229-Centro, Bacabal -MA 65700-000

Telefone: (99) 3621-0533
Ti-lj;

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

Fls. n° :
Proc. n° 030101/2022

Rubrica:

TERMO DE PUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITACAO

Atendendo a Lei Federal n.- 8.666/93 e suas alterações, em especial ao Princípio da

Publicidade, certifico para os devidos fins, que  o "AVISO DE LICITAÇÃO" e a cópia integral

do "Edital do Pregão Eletrônico n.“ 006/2022-SRP", foram afixados no quadro de avisos

desta Prefeitura Municipal na presente data e permanecerão no referido quadro até a data

da abertura, no dia 22 de fevereiro de 2022.

Bacabal, Estado do MaranhãefT07 reiro de 2022.

\

CARLOSmENRIQlÍE F^RO SOUSA
iPre^ oeiro dastPWPMp

PREFEITURA
Rua 15de Novembro. 229 -Centro, Bacaba! - MA, 65700-000

Telefone: (99) 3621-0533 -1^ !●< ● I.

PREFEITURA MUNICIPAL D^CABAL ● MA
Fls. ne; , i ? 7

Proc. n5

Rubrica:

Portal de
Compras

PWtf-f iTUríA

Prefeitura de Bacabal/MA

Relatório de Publicação

07/02/2022Data de Publicação

Titulo: AVISO DE LlCITAÇAO

TERMO DE AVISO DE LICITAÇÃO . PREGÃO ELETRÔNICO N.“ 006/2022-SRP. A PREFEITURA MUNICIPAL DE

BACABAL - MA, com sede na Travessa 15 de novembro, n.® 229, CEP 65.700-000, Centro, no município de Bacabal,
Estado do Maranhão, através da Comissão Permanente de Licitação - CPL/PMB, por meio do Pregoeiro Municipal, torna

público para conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei Federal n.° 10.520/2002, Lei Municipal n.°

1.384/2019, Decreto Municipal n.® 683/2020, seguindo subsidiariamente as disposições da Lei Federal n.® 8.666/93,

Licitação na modalidade PREGÃO, em sua forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, com finalidade de

REGISTRO DE PREÇOS, tendo por objeto Registro de Preço para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para

>tçstação de serviços de assistência e suporte técnico de informática com substituição de peças e componentes, de
...veresse das Secretarias Municipais do Município de Bacaba!/MA, conforme Edital e Anexos. A sessão do certame
licitatório será realizada no dia 22 de fevereiro de 2022, às 14h:00min (quatorze horas), no sítio www.e-bacabal.com.br. O

Edital completo está disponivel para consulta e retirada nos endereços eletrônicos www.e-bacabal.com.br e

www.bacabal.ma.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas por e-mail no licitacao@bacabal.ma.gov.br com cópia

para cpl.bacabal@hotmaii.com ou pelo telefone (99) 3621-0533. Informa, ainda que diariamente, situado na Travessa 15 de
novembro, n.® 229, CEP 65.700-00, Centro, Bacabal/MA, de segunda a sexta-feira em dias úteis, das 09h;00min (nove

horas) às 12h:00min (doze horas), o Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão

Permanente de Licitação - CPL na Prefeitura Municipal de Bacabal/MA, onde poderão ser consultados e obtidos a versão

impressa, mediante a entrega no setor de licitações de 02 (duas) resmas de papel de 500 folhas, tamanho A4, 210x297mm,
75g/m^, ultra branco. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço. Bacabal, Estado do Maranhão, 07 de fevereiro de

2022. CARLOS HENRIQUE FERRO SOUSA. Pregoeiro da CPL/PMB

Página 1 de 1

● MA
prefeitura

RubriGai ̂

PREFEJTURA

Prefeitura Municipal de Bacabal
Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - MA

CNPJ: 06.014.351/0001-38 - Tei: (99) 3621 0533 - Site: https://www.bacabal.ma.gov.br

INFORMAÇÕES DA LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.e 006/2022-SRP - CPL/PMB

Data da Publc.
Aviso

07/02/2022 as 08:28

Data da Publc.
Edital

07/02/2022 as 08:33

Data da Abertura
22/02/2022 as 14:00

TIPO

MENOR PREÇO
Situação
ABERTA

LOCAL DE ABERTURA

no sítio www.e-bacabal.com.br

OBJETO DA LICITAÇÃO

Registro de Preço para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços de
assistência e suporte técnico de informática com substituição de peças e componentes, de interesse das
Secretarias Municipais do Município de Bacabal/MA.

ORGAO(S)

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAO

RESPONSÁVEL(IS)

CARLOS HENRIQUE FERRO SOUSA Pregoeiro Municipal

FORMA DE PUBUCAÇÃO

DOM E JORNAL

ANDAMENTO

07/02/2022 as 08:33 FASE: PUBLICAÇÃO DO EDITAL

07/02/2022 as 08:28 FASE; AVISO DE LICITAÇÃO

ARQUIVOS DISPONÍVEIS

Descrição Tamanho

AVISO PE 006-2022 101.83 kb

EDITAL PE 006-2022 8932.67 kb

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro, Prefeito Edvan Brandão

Para consultar a veracidade da publicação acesse https;//www.bacabal.ma.gov.br/iinprimir.php?tp=avisos&id=l 12

Página 1 Diário Oficial Eletrônico Edição n* BAC20220208
Publicação: 0^Q2gÇ2(ííí^

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA DE BACABAL ̂ <>c
Fls. ne*. —,

ns:

i ibrica;

DIÁRIO L®JW'

PODER EXECUTIVO

Criado pela Lei N“ 1.241 de 14 de março de 2014 | Edição n“ BAC20220208 Bacabal - MA, 08/02/2022

www.bacabal.ma.gov.br. Maiores informações poderão ser
obtidas por e-mail no licitacao@bacabal.raa.gov.br com
cópia para cpI.bacabal@hotmail.com ou pelo telefone (99)
3621-0533. Informa, ainda que diariamente, na sede da

Prefeitura Municipal de Bacabal, de segunda a sexta-feira
em dias úteis, das 08h:00min (oito horas) às 12h;00min

(doze horas), o Edital e seus anexos estão à disposição dos
interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação
- CPL. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço.
Bacabal/MA, 07 de fevereiro de 2022. CARLOS HENRIQUE
FERRO SOUSA. Pregoeiro Municipal.

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Bacabal - MA.

Criado pela Lei N° 1.241 de 14 de março de

2014 |, exclusivaraente na forma eletrônica, é

uma publicação da Administração Direta deste

Município.
ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de

Bacabal poderão ser consultadas através da

internet, por meio do seguinte endereço:

https://www.bacabal.ma.gov.br/diario

Para pesquisa por qualquer termo e utilização
de filtros, acesse

https://www.bacabal.ma.gov.br/diario. As

consultas, pesquisas e download são de acesso

gratuito e independente de qualquer cadastro.
ENTIDADE

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA

CNPJ: 06.014.351/0001-38, Prefeito Edvan
Brandão

Endereço: Travessa 15 de Novembro, 229,
Centro

Telefone: (99) 3621 0533 e-mail:

ti(@bacabal.ma.gov.br

Site: https://www.bacabal.ma.gov.br

Código identificador:
905fbfcec4aa7e745513facf2742f8efc9cd5987cd729da888346cdbd8c6babd4ebl
dbd0dbf9b7d78e670186d5348fc6571be7071f69ad8b9595fl38í5d0bd7b

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.« 006/2022-SRP-CPL/PMB

A Prefeitura Municipal de Bacabal, com sede na Travessa
15 de Novembro, n.^ 229, Centro, CEP 65.700-000,

Bacabal, Estado do Maranhão, através do Pregoeiro
Municipal, torna público, que fará realizar Licitação na
modalidade PREGÃO, em sua forma ELETRÔNICA, do tipo
MENOR PREÇO POR ITEM, com finalidade de REGISTRO

DE PREÇOS, tendo por objeto o Registro de Preço para

eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para
prestação de serviços de assistência e suporte técnico de
informática com substituição de peças e componentes, de
interesse das Secretarias Municipais do Município de
Bacabal/MA, conforme Edital e Anexos. A sessão será
realizada no dia 22 de fevereiro de 2022 às 14h:00min

(quatorze horas), no sítio www.e-bacabal.com.br.  O Edital e

seus Anexos estão disponíveis para consulta e retirada nos
endereços eletrônicos www.e-bacabal.com.br e

www.bacabal.ma.gov.br. Maiores informações poderão ser
obtidas por e-mail no licitacao@bacabal.ma.gov.br com
cópia para cpl.bacabal@hotmail.com ou pelo telefone (99)
3621-0533. Informa, ainda que diariamente, na sede da
Prefeitura Municipal de Bacabal, de segunda a sexta-feira
em dias úteis, das 08h:00min (oito horas) às 12h;00min

(doze horas), o Edital e seus anexos estão à disposição dos
interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação
- CPL. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço.
Bacabal/MA, 07 de fevereiro de 2022. CARLOS HENRIQUE

FERRO SOUSA. Pregoeiro Municipal.

Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.a 005/2022-SRP-CPL/PMB

A Prefeitura Municipal de Bacabal, com sede na Travessa
15 de Novembro, n.® 229, Centro, CEP 65.700-000,

Bacabal, Estado do Maranhão, através do Pregoeiro
Municipal, torna público, que fará realizar Licitação na
modalidade PREGÃO, em sua forma ELETRÔNICA, do tipo
MENOR PREÇO POR ITEM, com finalidade de REGISTRO

DE PREÇOS, tendo por objeto o Registro de Preços para
eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para
prestação dos serviços de Drenagem Superficial na Zona
Urbana da cidade Bacabal/MA, conforme Edital e Anexos. A
sessão será realizada no dia 22 de fevereiro de 2022 às

09h;00min (nove horas), no sítio www.e-bacabal.com.br. O

Edital e seus Anexos estão disponíveis para consulta e
retirada nos endereços eletrônicos www.e-bacabal.com.br e

Código identificador:
905llDrcec4aa7e745513facf2742f8efc9cd5987ed729da8a8346cdbd8c6babd4ebl
dbd0dbf9b7d78e670186d5348fc6571be7071f69ad8b9595fl38f5d0bd7b

Prefeitura Municipal de Bacabal ● MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro, Prefeito Edvan Brandão

Para consultar a veracidade da publicação acesse https;//w\vw,bacabal.ma.gov.br/diaríooficia]/1214
Edição no n"BAC20220208

.lOKNAI

<trai São Luís-Ma POL ÍT I CA 3

prefeitura MUNICIPAL

fli. ns:

% 9 DE FEVEREIRO DE 2022)

Desempregada, Roseana quer vo
mamar nas tetas do Governo Federa

n

RwbriGc

'

L ,,

■x.

NELSON NOGUEIRA

4 EX-GOVERNADORA ROSEANA SARNEY(MDB) MAIS UMA VEZ CONFIRMOU QUE
PRETENDE CONCORRER A UMA DAS VAGAS DA CÂMARA FEDERAL NAS ELEIÇÕES DE

DESTE ANO. Presidente do PT confirma apoio a
Carlos Brandão no MaranhãoAs últimas pes()iiisas de

intenção de voto mostiam
que Roseana aparece bem
colocada em uma disputa
ao governo do Estado,
No entanto, a presidente
estadual do MDB tem um
grande índice de rejeição,
0 que compromete o seu
retorno ao Palácio dos Leòes e
náo quer coner o risco deficar
mais 4 anos ‘enfiando peido
no Cordáo'

integrantes do
pai L^ 'nda tentavam
convp,.—-t'a emedebista a
entrar na disputa majoritaria
rara o governo com o intuito
de fawr com que o seu grupo
oolítico voltasse à hegemonia
no Maranhão. Porem, o MDB
Jeve seguir com o apoio a
Carlos Brandão iPSDB) para o
governo do estado.

O presidente estadual do
Partido dos Trabalhadores,
Francimar Melo, na Mirante
AM, sin.iüzou para um apoio
do partido à pré-candidatura
do vice-governador Carlos
Brandão,

Para Francimar esse é
0 consenso do diretório
estadual que deve ser
homologado no encontro de
tática do PT no mês de abril.

‘ Hoje, após essa decisão
que 0 governador Flavio Dino
apresentou na sociedade,
no qual 0 PT estava nessa
atividade, o PT também
sinaliza no mesmo camiriho
que é apoiar esse governo e
dar continuidade. Portanto
pra nós é uma decisão que
tem amadurecido multo e
0 PT tem comungado desse
projeto conjuntamente. Eles
sinalizaram (o partido) que o
caminho é esse (apoiar Carlos
Brandão)', disseFtarsctmar.

O presidente do PT no
Maranhão acrescentou que
o partido também deve
compor a chapa majoritária
no estado com um candidato
a vice de Brandão e um
suplente ao Senado.

'Nós colocamos isso
como ponto que estamos
pleiteando a vaga na
majoritária. A discussão
maior foi a questão de vice
e também na suplencia do
senado. Parece ser ousadia,
mas se nós náo colocarmos
um partido tào grande
como o PT nesse debate
corii ousadia, nos náo
avançaremos naquilo que o
Maranháo precisa que é ser
governado pelo PT", garantiu
Francimar.

Francimar Melo no
entanto evitou citar nomes,
mas garantiu que o PT tem
opçóes qualificadas para
assumir esses caraos.

//

JK«

AT3U£Rf!£IRA'rASENVNDOFALTA DASrOI5A580AS’D£VIVER NOXURRACFEDERAL

3randão, que de besta não tem nada, quer
apoio de Lula sem citar o nome do oetista

AVISO DE LICITAÇAO
PREGÃO ELETRÔNICO N» 006/2022-CPL/PMB

A Prefeitura Municipal de Sacabal, com sede na Travessa IS de
Novembro, n.» 229. Centro, i^P 65.700-000, Bacabal, Estado do
Maranhão, através do Pregoeiro Municipal, torna público, que
fará realizar Licitação na modalidade PREGÃO, em sua forma
tLETKONICA. do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, com finalidade
de REGISTRO DE PREÇOS, tendo por objeto o Registro de Preço
para eventual contratação de pessoafsj jurídlcals) paia prestação
dc serviços de assistência e suporte técnico de informática com
substituição de peças e comporientes.de interesse das Secretar
ias Municipais do Município de Bacabal/MA, conforme Edital e
Anexos. A sessão sera realizada no dia 22 dc fevereiro de 2022 as
lãhiOOmin iquatorze horas), no sitio www.e-bacabat.com.br. O
Edital e seus Anexos estão disponíveis para consulta e retirada
nos endereços eletrônicos www.e-bacabal.com.br c wmwiraca-
bal.ma.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas pot
e-mati no licitacaoiiibac.ibal.ma.gov.br com cópia para cpi.baca-
baiirhotmail.com ou jselo telefone (5>9) 3621-0533. Informa,
ainda que diariamente, na sede da Piefeltura Municipal de Baca
bal, do segunda a sexta feira em dias úteis, das OShxXJmm {oito
horas) às 12hí«min (doze horasl, o Edital e seus anexos estão ã
disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de
Licitação - CPL. Esclartícimeiitos adicionais no mesmo endereço.
Bacabal/MA, 07 de fevereiro de 2022, CARLOS HENRIQUE f ERRO
SOUSA- Pregoeiro Municipal,

0 vice-govsrnador Carlos
Brandáo (PSDB) quer ter Lula
iPT) em seu palanque, mas
as diferenças ideológicas
são tantas que e!e é incapaz
de pronunciar o nome do
petista.

Um deles na sede do PT/
MA. Detalhe', sem nunca
pronunciar o nome de Lula"
disse Márcio Jardim.

Em um passado recente,
Brandáo chamava Lula e a
ex-presi(lenta Dilma Rousseff
Brandão de ‘'estelionatártos
eleitorais" quando se referia
ao atraso das obras de
implantação da Refinaria
Premium I, no município de
Bacabeira.

Nos próximos dias,
Carlos Brandáo promete
sair do ninho tucano rumo
ao pombal socialista. A
mudança, porém, causa
desconfianças no seu
entorno.

A observação foi feita
pelo ex-secrefário Márcio
Jardim {PT; ao analisar as
recentes entrevistas do pré-
candidato ao governo,

"0 tucano Carlos Brandáo,
candidato do governador
Flavio DIno, de olho na
federação e apoio do PT,
anunciou filiação ao PSB.
Desde entáo concedeu
dezenas de entrevistas e
fez incontáveis discursos.BRANDÃO OU£R APOIO DO EX-PRESIDENTE. MAS5Õ DE LONGE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2022-CPL/PMB

A Prpfpitura Municip.il de Bscibal, roni serie n.iTMVcssa 1 Ç de No
vembro. n.» 229. Cenlro, CLP 65.70Ü-000, Bacabal. Estado do Maran
hão, através do pregoeiro Municipal, torna público, quefarã realizar
Licitação na modalidade PREGAO, em sua forma ELETRÔNICA, do
tipo MENOR PREÇO POR ITEM, tendo por objeto a Contratação de
pt-ssoa(s) iuridica(s) para prestação de serviços de locação de siste
mas, gerenciamento de conteúdo, atualizações e hospedagem
web, destinada a iranspaiéncla e publicidade dosoigáos da admin
istração direta e indireta do municíoio de Bacabal/MA, conforme
Edital o Anexos. A sessão sera realizada no dia 2.3 de fovereiro de
202? às OóhiOOmin (nove horas), no sttie wwwe-bacabal.rcm.br. 0
Edital e seus Anexos estão disponíveis pa;a consulta <■ retirada nos
endereços eletrônicos vsww.e bacabal.comisr e www.bacabal.
ma.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas poi e-mait no
licitacaoisbacabal.mj.gov.br com cópia para cp!.bacabaK*hot-
mail.com ou pelo telefone (99) 362T0533. Informa, ainda que diari
amenie, na sede da Prefeitura Municipal ae Bacabal, de segunda a
sexta-feira em dias uteis. das OShiOOiriln (oito horas) às 12h:00min
(doze horas), o Edital e seus anexos estão à disposição dos interessa
dos na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL Esclareci
mentos adicionais no mesmo erirtereço. Rac.abal/MA, 07 de
vereiru de 2022. CARLOS HENRIQUE. MiRRO SOUSA. Pregoeiro Mu
nicipal.

Mical preside sessão sem vacina e sem
máscara e deputados murcham as orelhas
A deputada Mical

Damasceno íPTB} presidiu a
sessão plenaria da Assembléia
Leçjislaüva.

A petebista nao está
..itinada contt.i a Covid-19,
nv)s está autotizada a acessar o
prédio da Casa em virtude de
urna .ilferaçáo a resolução da
Mesa Diretora que estabelece
paisaijorte vaonal para entrada
no local

de 1= de fevereiro, justamente
em virtude do fato de que a
pariamentar náo está imunizada.

Agora, quem náo esliver
vacinado, pode entrar na
Assembleia apresentando
teste de PCR neg.itivo. No caso
de deputados e servidores,
a apresentação precisa ser
swnanaL

0 uso de máscara nas
dependènctas do Poder
Legisiativo, no entaento, segue
obrigatório. Mas a parlamentar
retirou o adereço em vários

momentos da sessão. A
deputada Mical Damasceno
IPTB) presidiu a sessão plenária
da Assembleia Legislativa.

A petebista não está
vacinada contra a Covid-i9,
mas está autorizada a actíssar o
prédio da Cas.ã em lártude cie
urna alteração à re.solucáo da
Mesa Diretora que estabelece
passaporte vacinai para entrada
no local.

de 1® de fevereiro, justamente
em virtude do fato de que a
parlamentar nàoestá imunizada.

Agora, quem náo estiver
vacinado, pode entrar na
Assembleia apresentando
teste de PCR negativo. No caso
de deputados e servidores,
a apresentação precisa ser
semanal. 0 uso de máscara
nas dependências do Poder
Legislativo, no entanto, segue
obrigatório, Mas a parlamentar
retirou o adereço em vários
momentos da se ssâa

0 ato vigorou inicialmente
até o diá 31 de janeiro, mas foi
alterado na nova «rsáo, a prtir

0 ato vigorou inicialmente
até 0 dia 31 de janeiro, mas foi
alterado na rova veisao, a partir